
Couv master  14/06/06  12:03  Page 4



LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

Rédigé par Emmanuel ADLER
ACONSULT

Centre d'Affaires des Monts d'Or 69 290 Saint Genis les Ollières
Tél. : 04 78 57 39 39  • Fax : 04 37 22 16 21 

email : aconsult@wanadoo.fr

Guide MASTER OK  4/05/06  13:44  Page 1



LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

Guide MASTER OK  4/05/06  13:45  Page 2



LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

3

Avant-Propos

Il n’est que de prononcer incidemment les mots “boues de stations d’épuration” dans
une assemblée d’élus locaux pour qu’un frémissement s’empare immédiatement de
l’assistance, des maires se lèvent, des techniciens insoupçonnés se révèlent, et qu’il
devienne difficile à l’orateur de revenir à l’objet initial de son propos.
[...]
eaux sortant d’une station d’épuration ne sont donc pas injectées dans le circuit
de distribution d’eau destinée à la consommation humaine. En effet, un récent
sondage24 a révélé que plus de la moitié de la population française pense à tort que
les eaux rejetées par les stations d’épuration sont potables.

La qualité des boues dépend du réseau de collecte et de la nature des rejets.
Ainsi, les effluents produits par une grande ville qui comprend un tissu industriel
et artisanal dense présentent des caractéristiques différentes de ceux produits par
un hameau de campagne.
À l’échelle de la commune, les modalités de gestion de l’assainissement dépendent
du contexte géographique, social, culturel et physique. C’est pourquoi  on distin-
gue d’une part l’assainissement collectif qui sous-entend l’existence d’un réseau*
public (séparatif ou unitaire) raccordé à une station d’épuration collective, et
d’autre part, l’assainissement autonome ou non collectif*, sans réseau collectif, et
qui sous-entend l’existence d’unités d’épuration individuelles ou semi-collectives.

En outre, un système d’assainissement collectif peut être séparatif ou unitaire.
Ainsi, un réseau sera séparatif si les eaux de pluie ne sont pas admises dans les
mêmes canalisations que les eaux usées tandis que le réseau unitaire (majoritaire
dans les centres-villes anciens) recevra en plus des eaux usées les eaux précipitées
et ruisselées sur les toitures et chaussées.
Dans le cas d’un réseau unitaire, les eaux de pluie (qui doivent être gérées de toute
façon afin de maîtriser les risques d’inondation) sont évacuées et mélangées aux
eaux usées. Un apport trop volumineux de ces eaux “claires” à pour effet de 
mettre en charge les canalisations. C’est pourquoi, des débordements contrôlés du
trop plein dans le milieu naturel (par surverse) sont parfois effectués à partir de
déversoirs d’orage.

Certaines collectivités dotées d’un système élaboré de lutte contre les inondations
et contre la pollution des eaux de ruissellement qui lessivent chaussées et voiries,
disposent de bassins de rétention d’eaux pluviales qui ont été créés afin d’assurer
des stockages tampons. Les sédiments décantés dans ces bassins de pluie doivent
être gérées comme des boues “de temps de pluie” (c’est en particulier le cas à

LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

20

24 Sondage CIEau de 2004 (Centre d'information sur l'eau – www.cieau.fr)

Guide MASTER OK  4/05/06  13:45  Page 20



Bordeaux, Marseille et en Seine-St-Denis où une gestion de l’assainissement par
temps d’orage couplée à un dispositif d’alerte à partir de prévisions météorolo-
giques a été mise en place).

D’autres sous-produits sont issus de la gestion des eaux usées : des graisses, les
déchets de dégrillage et les matières résultant du curage des réseaux d’égouts et
responsables de l’encrassement des réseaux unitaires ou séparatifs. Ces déchets 
particuliers, pour lesquels l’épandage est interdit, doivent être gérés dans des filières
spécifiques. En particulier, le traitement des graisses (récupérées après les prétraite-
ments ou admises de l’extérieur sur bordereau), fréquemment  réalisé en station,
fait appel à divers procédés plus ou moins sophistiqués (aérobie, anaérobie ou 
physico-chimique).

C’est donc, au-delà des boues d’épuration, un ensemble de résidus de l’assainisse-
ment que la collectivité doit gérer.
Les boues ainsi produites au cours de l’épuration des rejets liquides collectés par
les réseaux d’assainissement sont donc générées par l’ensemble des habitants
(effluents domestiques), et des activités commerciales et industrielles.

C’est pourquoi, entreprendre une réflexion sur la gestion des boues requiert de
considérer le système d’assainissement dans sa globalité.

La qualité des boues dépend des eaux usées

La qualité des boues dépend des substances éliminées dans les rejets d’eaux usées
produites par l’ensemble des activités présentes et raccordées au réseau d’assainis-
sement.
Apprécier la qualité d’une boue, revient à quantifier les paramètres chimiques,
physiques et biologiques caractéristiques25 de ses constituants, en général très
humides et putrescibles.
Il est essentiel de garder à l’esprit qu’une mauvaise qualité de boues a pour 
principale origine la présence d’éléments indésirables dans les rejets liquides au
réseau, par les habitants, industries ou commerces mais également en cas de
réseau unitaire et par temps de pluie, par lessivage des chaussées.

La  Directive n°86/278/CEE du 12 juin 1986 relative à “la protection de l’environ-
nement et notamment des sols, lors de l’utilisation des boues d’épuration en agri-

LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

21

25 La DCO est la demande chimique en oxygène, la DBO est la demande biologique en oxygène, les
MES sont les matières en suspension, NGL représente l'azote global et enfin, PT le phosphore total a

Guide MASTER OK  4/05/06  13:45  Page 21



culture” a défini de nombreux paramètres pouvant être utilisés pour qualifier les
boues. Les réglementations nationales n’ont pas toutes fixées les mêmes valeurs
admissibles pour les mêmes paramètres.
Certains pays comme la France ont choisi d’être plus restrictifs dans leur régle-
mentation nationale. Enfin, certains Etats Membres comme le Danemark par
exemple, considèrent des composés ignorés par d’autres pays.
La liste des polluants réglementaires est en effet conditionnée, au-delà de la science,
par la géographie.
Si, localement, les eaux usées présentent en général une qualité relativement cons-
tante, des différences notables peuvent  pourtant apparaître entre les communes,
en fonction de la nature des activités commerciales, artisanales et industrielles
raccordées, et bien sûr du type d’assainissement.

Dans une démarche de développement durable, l’intérêt de la valorisation des
boues par épandage s’apprécie au travers de la valeur agronomique des boues qui
est évaluée sur diverses bases : matière sèche, matière organique, pH, azote total,
rapport carbone sur azote, phosphore total, calcium total, magnésium total et
enfin oligo-éléments* (Bore, Cobalt, Cuivre, Fer, Manganèse, Molybdène, Zinc).
Pour le gestionnaire de la station d’épuration et du système d’assainissement,
garantir une bonne qualité des boues, nécessite de mettre en place une politique
de prévention à l’amont des rejets, puisque les  éléments indésirables susceptibles
de contaminer les boues sont introduits dans le système par le biais des rejets
d’eaux usées. Il est donc vivement recommandé de développer la police des
réseaux pour anticiper et traquer les rejets non conformes et d’engager, en confor-
mité avec l’article L1331-10 du Code de la Santé Publique, une démarche d’auto-
risation de rejet* avec les abonnés non domestiques.
Dans un objectif de prévention sanitaire et environnementale, la réglementation
française26 (Cf §3) impose le respect de valeurs seuils pour les divers paramètres.
La liste des agents polluants distingue des éléments traces métalliques (Cadmium,
Cuivre, Chrome, Mercure, Nickel, Plomb, Sélénium, Zinc), des composés-traces
organiques (total des 7 principaux PCB*, fluoranthène, benzo(b)fluoranthène et
benzo(a)pyrène) et différents types de micro-organismes pathogènes dans le cas
de boues hygiénisées (Salmonella, Œufs d’Helminthes, Enterovirus), soit un total
de 21 paramètres à mesurer.

LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

22

26 Décret du 8 décembre 1997, Arrêté du 8 janvier 1998 et Circulaires du 16 mars 1999 et du 18 avril
2005 sur l'épandage des boues d'épuration.

Guide MASTER OK  4/05/06  13:45  Page 22



La qualité et la quantité des boues dépendent des procédés. 

Les procédés de dépollution visent à séparer les diverses fractions polluantes de
l’eau. Ces de traitements, qui ont pour finalité le rejet d’une eau suffisamment
dépolluée pour être acceptable pour le milieu récepteur produisent des boues,
plus ou moins concentrées et solides.
Les boues sont la conséquence logique de l’activité d’épuration des stations sur les
eaux usées. En complément de la qualité des eaux épurées rejetées, la production
de ces boues constitue d’ailleurs un bon indicateur de l’efficacité du fonctionne-
ment de la station.
Ces boues, produites par procédés physique, physico-chimique ou biologique,
représentent un volume considérable et leur élimination requiert un traitement
préalable, adapté à leur destination finale (mise en centre de stockage des déchets
ultimes, incinération ou valorisation organique).
On distingue quatre grands types de traitements (primaires, physico-chimiques,
biologiques intensifs et extensifs27) qui produisent des boues caractérisées par dif-
férents états de stabilité biologique, pouvoir fermentescible et siccité* (pourcen-
tage en matières sèches).
Parmi les traitements biologiques intensifs, les procédés à boues activées associant
bassin d’aération et clarificateur sont les plus courants.
Des lits bactériens, biofiltres ou biodisques et plus récemment des lits plantés de
roseaux peuvent équiper aussi de petites unités.
En général, chaque station dispose de prétraitements (dégrillage, dessablage)
visant à éliminer les polluants les plus grossiers (refus de dégrillage, sables,
graisses). Les traitements biologiques opèrent en seconde étape avec, le plus 
souvent, des dispositifs d’aération et de brassage relativement délicats.
En fonction de la nature des procédés retenus, une typologie des boues et des ratios
de production de boues sont définis. Afin de simplifier l’information, il est suffisant
de savoir que la quantité moyenne de boues produites par un habitant est comprise
entre 15 et 20 kg/an de matière sèche (toute l’eau ayant été éliminée28).
Bien entendu, cette quantité est susceptible d’augmenter en cas d’utilisation de
co-produits de traitement des boues, comme la chaux par exemple.

LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

23

27 En épuration traditionnelle, on qualifie "d’intensifs" les systèmes relativement compacts,
type"boues activées", par opposition aux systèmes extensifs de type "lagunes". Les procédés compacts
récents à cultures fixées ou les bioréacteurs à membranes sont bien sûr intensifs.
28 Cette même quantité exprimée en poids brut, c'est-à-dire sans extraction d’eau, représente 
un flux d'environ 100 kg/an/habitant de boues pâteuses ou encore à peu près 1 m3/an/habitant 
de boues liquides.

Guide MASTER OK  4/05/06  13:45  Page 23



LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

24

Le domaine spécifique des boues des communes rurales

La France, compte un très grand nombre de petites communes29 (une commune
sur 4 a moins de 200 habitants et 9 sur 10 moins de 2000) et l’habitat y est assez
dispersé. Il n’est donc pas surprenant, comme l’illustre le graphique ci-dessous,
qu’on trouve en France beaucoup de petites stations d’épuration :

Répartition des stations d’épuration 
en fonction de leur capacité en équivalent.habitants

* (Agences de l’eau, 2000)

D’après une récente étude30, le raccordement à un réseau d’assainissement collectif
concerne en France 23,5 millions de logements en 2001, soit huit logements sur dix.
Plus de 90 % des logements sont raccordés dans les communes de plus de 10 000
habitants et moins de 30 % dans les communes de moins de 400 habitants. Enfin, le
nombre de logements équipés d’un système d’assainissement individuel est estimé à
5 millions. En outre, un peu plus de 5,7 millions de foyers ne sont pas raccordés, dont
la moitié dans des communes de moins de 1 000 habitants. Les deux tiers de ces
habitations sont implantés dans des communes qui ont déjà réalisé un assainisse-
ment collectif sur une partie de leur territoire.

29 A titre d’illustration et à population équivalente, la Grande Bretagne (9 000) et l’Allemagne (11 000)
ont procédé par le passé à une réduction conséquente du nombre de leurs communes.
30 "Les progrès de la collecte des eaux usées et pluviales", n°93 des "données de l'environnement"
–Institut français de l’environnement   (Ifen) – août /2004 -
http://www.ifen.fr/publications/DE/de93.htm 

15 %
1 000 à 2 000 17 %

2 000 à 10 000
1 %
50 à 100 000

1 %
> 100 000

2 %
10 000 à 15 000

18 %
500 à 1 000

60 % des stations 
d'épuration ont une 
capacité inférieure à 1 000 EH

42 %
< 500

3 %
15 000 

à 
50 000

7 %   Autres

Guide MASTER OK  4/05/06  13:45  Page 24



LE MAIRE ET LES BOUES D’ÉPURATION

31 Composts de boues d’épuration municipales : Qualité, performances agronomiques et utilisations.
Ademe – Recyval septembre 2000

Enfin et en matière d’assainissement autonome, les systèmes d’épuration, qui doi-
vent être conformes à l’Arrêté du 6 mai 1996 fixant les prescriptions techniques
applicables aux systèmes d’assainissement non collectif, produisent des matières
de vidange à raison de 0,4 m3/habitant/an. Ces dispositifs doivent être vidangés
tous les 4 ans environ. Au niveau réglementaire et en 2001 (IFEN, 2005), environ
13 500 communes avaient assuré un contrôle technique de l’assainissement auto-
nome neuf sur leur territoire : 37 % des communes de moins de 10 000 habitants
et 43 % des communes de taille supérieure.

QUESTIONS/RÉPONSES

QUEL EST L’INTÉRÊT DES BOUES D’ÉPURATION POUR LE MONDE AGRICOLE ?
Le retour au sol des boues d’épuration, qui sont des matières fertilisantes au sens du Code
Rural, satisfait divers besoins de l’agriculture. En effet, les boues d’épuration participent à
l’amélioration du potentiel de production des sols agricoles en apportant une matière orga-
nique rapidement biodégradable ainsi que des minéraux. Apporter aux champs des boues
d’épuration, c’est s’inscrire dans la logique de l’agriculteur qui recycle les déjections de ses
animaux sur ses terres pour les fertiliser.
Transformées en compost, les boues d’épuration participent au maintien et à l’amélioration
du “patrimoine sol” des exploitations agricoles car l’apport de compost améliore les pro-
priétés physiques du sol31. En effet, la structure du sol, définie comme l’arrangement des
particules constitutives élémentaires (argiles, limons, sable, matière organique), présente
une microporosité qui est responsable de la quantité d’eau disponible pour la plante et une
macroporosité qui permet le développement des racines. Plus ces porosités sont importan-
tes et homogènes, plus la structure du sol est bonne. L’apport de matière organique sur un
sol augmente la microporosité et plus particulièrement les micropores allongés, essentiels
dans le rôle de rétention d’eau et de croissance des poils d’absorption racinaire. Le nomb-
re important et la distribution homogène des macropores allongés, suite à un amendement
organique, permet un meilleur développement racinaire.

L’application de compost en mulch* ou paillage permet de limiter les phénomènes d’érosion
grâce à la capacité de rétention en eau du compost. Le compost a un effet mulch de 
protection du sol, un effet filtre de rétention des particules mises en mouvement par la pluie
et un effet d’amélioration de la capacité d’absorption des gouttes de pluie en surface.
L’apport de composts de boues réduit les pertes de terre minérale et améliore d’avantage,

25

Guide MASTER OK  4/05/06  13:45  Page 25



sur le long terme, les propriétés physiques du sol que les apports de matière organique non
stabilisée.

LES BOUES, DÉCHETS OU PRODUITS VALORISABLES ? 
Avant d’envisager de valoriser les boues en agriculture, il est nécessaire de s’intéresser à
leur nature et à leur statut.
Au titre du Décret du 8 décembre 1997, les boues d’épuration sont des déchets mais
quelques cas particuliers peuvent être distingués.

La réglementation applicable à un “déchet” impose des restrictions d’usage strictes encadrées
par des plans d’épandage soumis à décision préfectorale (déclaration ou autorisation). C’est
alors le producteur du déchet qui est responsable de son utilisation au regard de la loi.
Divers dispositifs (certification, labellisation, chartre qualité…) impliquant des contraintes
supplémentaires de droit privé permettent de “fiabiliser” la filière “déchets”.

La réglementation qui s’applique à des boues disposant du statut de “produit” est autre. En